

Wyrzysk, dn. 03.10.2016 r.

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT
Wyrzysk, dn. 04.10.2016
Liczba zał.
Podpis

Przekazuję wyciąg z protokołu XXV sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 30 września 2016 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny, Pan Roman Łuka powiedział, że wielu mieszkańców Wyrzyska i okolic zwraca się z prośbą o podjęcie niezbędnych działań w celu poprawy bezpieczeństwa pieszych, a w szczególności dzieci i młodzieży w drodze do i ze szkoły. Wyjaśniając radny dodał, że bezpieczeństwo ludzi na ulicy Parkowej, Młyńskiej i Targowisko z uwagi na permanentny wzrost natężenia ruchu pojazdów mechanicznych stale się pogarsza. Od wielu lat poruszana jest ta kwestia i nie chodzi tylko o stan techniczny ulicy Parkowej od skrzyżowania z ulicą 22 Stycznia ale także o zmianę organizacji ruchu na tych i innych ulicach miasta Wyrzyska, czyli ulicy Pocztovej i Kościuszki. Kończąc radny powiedział, że jest to poważny problem jaki od dawna nurtuje Panią Burmistrz ale nie może być tak iż dzieci i ich opiekunowie idąc do szkoły są w ciągłym strachu. W związku z tym radny zadał pytanie, kiedy i jakie zmiany nastąpią w przedmiotowym zakresie?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że chciałby również odnieść się do bezpieczeństwa mieszkańców i w związku z tym ponawia swoją prośbę w sprawie napraw w Wyrzysku, przy ulicy Bydgoskiej. Wyjaśniając radny dodał, że chodnik jest w bardzo złym stanie, a zbliża się zima i mogą zdarzyć się wypadki, a koszty odszkodowania z tym związane będą o wiele większe. Kontynuując radny powiedział, że ma nadzieję iż radny z tego terenu przyłączy się również do tej prośby ponieważ jak się jedzie samochodem to widać jaki jest on koślawy, a wystarczy trochę dobrej woli i jedna taczka oraz jeden człowiek aby to wykonać. Kończąc radny powiedział, że nie trzeba do tego jakiś nadzwyczajnych wydatków ale trochę gospodarskiego spojrzenia na sprawę.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że z informacji wyczytał i chciałby się dowiedzieć ile

kosztował wyjazd Pani Burmistrz do Brukseli, z wykazem diet i innych kosztów oraz uzyskanych z tego korzyści?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Radny, Pan Józef Jasik powiedział, że w nawiązaniu do przedmówcy to chciałby poinformować, że temat ten znany jest Pani Burmistrz i Panu Burmistrzowi oraz został zgłoszony we wnioskach do budżetu na 2017 rok. Wyjaśniając radny dodał, że zgłosił to w celu nieczęstkowej naprawy lecz przełożenia chodnika wraz z dobrym wykonaniem podkładu ponieważ częstkowa naprawa kilku metrów nie odniosłaby skutku, czy rezultatu. Natomiast wskazany chodnik należy przełożyć na dość dużym odcinku, zaczynając od Alei Rydzyńskich. Następnie radny powiedział, że w ostatnim czasie w prasie ukazała się informacja, że w miejscach typu była „Jagienka” oraz posiadłość Pana Chojcana miałyby powstać sklepy wielkopowierzchniowe. W związku z tym radny zapytał, czy do Urzędu wpłynęły oficjalne wnioski o budowę sklepów wielkopowierzchniowych?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o budynek po byłej „Jagience” to posiada informacje, że ma tam powstać sklep „Żabka”. Natomiast jeżeli chodzi o posesję Pana Chojcana przy ulicy Pod Czubatką, to „Dino” zwróciło się o uzgodnienia wjazdów.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że w nawiązaniu do przedmówcy radnego to można stwierdzić iż chodnik nie wymaga napraw. W związku z tym radny powiedział, że proponuje aby radny się tam przeszedł ponieważ są tam dziury do 10-15 cm gdzie niejedna osoba może się przewrócić. Ponadto zwracały na to uwagę kobiety z dziećmi czy osoby starsze, a ma to być działanie doraźne aby nie było zaskoczenia zimą, że coś się w tym miejscu stało. Kończąc radny dodał, że można chodnik przełożyć ale należałoby go bezwzględnie naprawić.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że otrzymał odpowiedź na wniosek złożony podczas posiedzenia Komisji dotyczący oświetlenia ulicy Za Skansenem i Spacerowej w Osieku nad Notecią. Kontynuując radny dodał, że zostało napisane iż przewidziana jest taka inwestycja w Wieloletnim Planie Budowy. W związku z tym radny zapytał, jak wygląda ten wieloletni plan oraz kiedy nastąpi realizacja zadania?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Przewodniczący rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że jak „Dino” wystąpiło o uzgodnienie zjazdu na posesję Pana Chojcana, to zjazd powinien odbywać się z ulicy Pod Czubatką.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tak zjazd ma się odbywać ulicą Pod Czubatką.

Przewodniczący rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że ma nadzieję iż zostało to rozważone bardzo szeroko ponieważ szerokość ulicy i jej podbudowa nie powinna kolidować z transportem samochodów o odpowiednich gabarytach.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Pani Krystyna Gwizdowska – Sołtys Bąkowa powiedziała, że miesiąc temu poruszyła sprawę odnośnie zmiany przepisów, które dotyczą świetlic wiejskich, a w szczególności związanych z kontrolą sanepidu. Kontynuując Pani Sołtys dodała, że temat został wstawiony przez Pana Rafała na stronę i jak to przeczytała to bardzo się zbulwersowała, jak i mieszkańcy ponieważ wypisują tam stale te same osoby obrażając Sołtysów, Panią Burmistrz, a piszą o pozamykaniu świetlic wiejskich. Następnie Pani Sołtys powiedziała, że świetlica powstała w 1989 roku gdzie pieniądze były wszystkich mieszkańców ponieważ szły z podatków, a świetlicę budowali mieszkańcy. W związku z tym nikt nie przechodzi obojętnie obok świetlicy i każdy o nią dba oraz chce doposażyć. Kończąc Pani K. Gwizdowska powiedziała, że dobrze iż jest fundusz sołecki ponieważ można dysponować środkami sołectwa tak jak chcą tego mieszkańcy. Natomiast Pan Rafał powinien ustosunkować się do tego aby wpisy były jawne ponieważ cały czas piszą te same osoby i najpierw na poprzednią Panią Burmistrz „Wielka cesarzowa”, a teraz na obecną „Kwiatki, rabatki”.

Pan Roman Kowalski – Sołtys Gromadna powiedział, że idąc tym tropem co Pani Sołtys Bąkowa to chciałby dodać, że również mieszkańców Sołectwa Gromadno bulwersują wpisy na portalu. Kontynuując Pan Sołtys dodał, że długi czas wypisywali na temat boiska w Gromadnie, że stoi na bagnie, a miejsce jest bardzo dobre. Natomiast w ostatnim czasie wykonywany był chodnik o długości 280 m, który wykonywany był w czynie społecznym przez 19 dni gdzie pracowało 149 mieszkańców Gromadna. W związku z tym pojawiły się wpisy na portalu, że będą tam krowie placki gdyż tamtędy mają chodzić krowy, a w Gromadnie nikt krów nie wypasa. Następnie Pan R. Kowalski powiedział, że została rozpoczęta budowa chodnika od strony cmentarza, a tam leżą najbliższe osoby i jak matka, córka czy ktoś inny idąc na cmentarz, to pójdzie sobie wygodnie. Natomiast na portalu napisali, że chodzili tyle lat po asfalcie to niech chodzą dalej. Kończąc Pan Sołtys zapytał, czy jako mieszkańcy wsi to im się już nic nie należy oraz czy któryś mieszkaniec Wyrzyska przyczynił się do położenia choć jednej cegielki chodnika? Natomiast mieszkańcom Sołectwa należy podziękować za taką wspaniałą postawę obywatelską, a jednostki krytykujące zawsze się pojawiają. Następnie padła prośba od strony Sołtysa aby Pan Rafał nie

wypisywał złych informacji lecz porozmawiał z drugą stroną i przedstawił to wiarygodnie ponieważ nie sztuką jest pisać, i zrobić komuś szkodę lecz później naprawić to jest bardzo ciężko.

Pan Antoni Włoszczyk – Wiceprzewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że w dniu 26 września doszło do przeglądu technicznego ulicy Modrakowej na osiedlu kwiatowym gdzie stwierdzono szereg niedociągnięć z zakresu robót drogowych. Natomiast w dniu 27 września br. o godzinie 7 rano pojawiła się firma w celu usunięcia wszystkich usterek. Kończąc Pan A. Włoszczyk powiedział, że wszystkie usterki zostały usunięte, za co bardzo dziękuje.

Wolne głosy i wnioski.

Radny, Pan Włodzimierz Michalski powiedział, że prosiłby o utwardzenie drogi z osiedla leśnego w kierunku drogi na Polanowo ponieważ zwiększyło się tam natężenie ruchu i pojawiły się dziury.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że cały czas monitorują sytuację ponieważ w tym miejscu zrobił się duży ruch ale dziękuje za sygnał. Natomiast Pani Julia Kapuścińska i Pan Kierownik Referatu na pewno w tej sprawie zadziałają aby w tych niedogodnościach zrobić wszystko żeby mieszkańcy mogli bezpiecznie jeździć po drogach.

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski powiedział, że od trzech lata zabiega o postawienie wiaty przeciwdeszczowej na peronie w Osieku nad Notecią dla osób, które dojeżdżają w kierunku Bydgoszczy. W związku z tym dnia 9 września br. wpłynęło pismo do tutejszego Urzędu z PKP Linie Kolejowe w Szczecinie gdzie poinformowali, że obecnie jest już wyłoniony wykonawca tego zadania, a termin realizacji ma nastąpić do końca br. Kontynuując radny dodał, że jest zadowolony z tego pisma oraz ma nadzieję, że będzie to ostatnia obietnica, a mieszkańcy będą zadowoleni. Następnie radny powiedział, że na ostatniej sesji zgłaszał problem podmakania ośrodka zdrowia, a zostało to wykonane bardzo solidnie, za co dziękuje.

Pan Przemysław Senkowski – mieszkaniec Osieka n/Not. powiedział, że jako kierowca miałby pytanie, czy w związku z remontem drogi wojewódzkiej w kierunku ulicy Przemysłowej nie można byłoby usprawnić ruchu samochodowego? Wyjaśniając Pan P. Senkowski dodał, że ma propozycję aby jadący z Osieka kierowali się przez Polanowo, a jadący z Wyrzyska w kierunku Gołańczy jechali prosto, co usprawniłoby ruch. Natomiast widząc pieszych chodzących po poboczu jest mocno zaniepokojonym o ich bezpieczeństwo ponieważ nie mają chodnika.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że osoby, które mieszkają na terenie gminy wiedzą o tym jak można objechać, a dla innych z zewnątrz można byłoby wskazać możliwość objazdu. W związku z tym przeprowadzone zostaną rozmowy z Dyrektorem

Wielkopolskiego Zarządu Dróg o organizacji ruchu i tablicach informujących. Kończąc Pan T. Perliński powiedział, że mieszkańcy Osieka nad Notecią z pewnością wiedzą o możliwości objazdu i bez żadnych tablic mogą skręcić w lewo oraz przejechać ale wystąpi się do Pana Dyrektora z propozycją objazdu.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że bardzo dziękuje za słowa wypowiedziane przez Sołtysów oraz przez Pana Radnego ponieważ nie chciałyby już zabierać głosu odnośnie tego, w jaki sposób odbywają się komentarze na portalu „NaszWyrzysk”. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że cieszy się niezmiernie z tego, że mieszkańcy dostrzegają iż robione jest wszystko przez Radę czy Burmistrza aby służyć mieszkańcom swoją wiedzą najlepiej jak się tylko potrafi. Oczywiście ograniczeniem są finanse lecz pokłada się wszelkich starań aby wydawać tak żeby nikt nie zarzucił niegospodarności żeby móc spełniać wszelkie niezbędne potrzeby. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że cieszy się z tego co słyszy ponieważ czasami wydaje się jak czyta się wpisy i sugestie, to są tacy, którzy uważają, że jeśli jest dobrze to jest niedobrze. Natomiast za te dzisiejsze głosy bardzo dziękuje ponieważ ogromnie ceni się trud i zaangażowanie jakie wkładają mieszkańcy Sołectw w realizowane zadania. W dalszej części Pani Burmistrz dodała, że jest bardzo wdzięczna mieszkańcom Gromadna, Kościerzyny za to, że podjęli trud budowania chodników pod nadzorem gminy ponieważ można zaoszczędzić duże pieniądze. Wdzięcznym się jest również mieszkańcom tych Sołectw gdzie usługi wykonują różne firmy ponieważ zgłaszają, że dostali kawę czy herbatę, a oznacza to, że dla mieszkańców jest ważne to co jest robione. Kończąc temat Pani Burmistrz powiedziała, że pomалу realizowane są plany, a nie da się wszystkiego w jednym roku lecz myśli się o wszystkich mieszkańcach i miejscowościach ponieważ wszyscy są jednakowo ważni. Ważne są informacje o rzeczach, które zauważane są przez mieszkańców ponieważ nie wszystko się wie i ceniona jest konstruktywna krytyka. Natomiast boli to, że krytyka burmistrza dotyka wielu działań mieszkańców, a drzwi dla każdego z mieszkańców są zawsze otwarte i jak ktoś ma sprawę, to prosi się o sygnał do odpowiednich wydziałów, a jak nie uda się tego tam załatwić, to wtedy do burmistrza. Wszyscy starają się robić szybko i dobrze oraz natychmiast reagować na każdy sygnał ale nie zawsze idzie zrobić z dnia na dzień lecz żaden sygnał nie pozostaje bez echa, a takie wypowiedzi dają kolejny motor do działania. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że w dniu dzisiejszym przyszła informacja z Samorządowego Kolegium Odwoławczego, które utrzymało w mocy decyzję środowiskową burmistrza dotyczącą lokalizacji PSZOK-u i Związek Międzygminnym może występować o pozwolenie na budowę PSZOKu przy ulicy Pod Czubatką.

Radna, Pani Teresa Pinkowska powiedziała, że chciałaby zasygnalizować sytuację na boisku wielofunkcyjnym w Osieku nad Notecią gdzie przez środek prowadzone są wyścigi samochodowe. Wyjaśniając radna dodała, że wyjeżdżają na polną drogę gdzie jest bardzo ciemno i może ktoś zginąć. W związku z tym radna poprosiła o zabezpieczenie tego terenu barierkami.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że informacje przekazane zostaną do Komendanta Komisariatu Policji aby skierować w to miejsce patrole, a na sali obecna jest Pani Kierownik OSiR-u, która na pewno zanotowała sobie wskazaną sugestię i będzie w tym kierunku działać.

Sporządziła:
D.Pinkowska
podinsp. ds obsługi rady gminy

Pinkowska